
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 농산지원과 ~ 농산지원과

부서: 농산지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업소득 안정대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산지원과 18,105,350 17,307,011 798,339

국            565,352 565,387 △35

균              8,000 8,000 0

기            202,163 202,163 0

분              2,215 0 2,215

도            548,729 417,224 131,505

시         16,778,891 16,114,237 664,654

농업경쟁력 강화 2,914,819 2,527,535 387,284

국            558,832 558,867 △35

균              8,000 8,000 0

기            202,163 202,163 0

분              2,215 0 2,215

도            542,369 410,864 131,505

시          1,601,240 1,347,641 253,599

농업소득 안정대책 1,134,821 900,443 234,378

국            546,896 546,896 0

기                700 700 0

도            140,793 69,959 70,834

시            446,432 282,888 163,544

농업소득 지원 71,000 71,200 △200

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

  ○농정지원시책 추진                 1,800              2,000            △200  2,000,000원*90%

농산물 유통 72,755 74,290 △1,535

201 일반운영비 14,985 15,750 △765

01 사무관리비 6,985 7,750 △765

  ○농수산물 원산지표지판 등 제작
                5,985              6,750            △765      1,330원*4,500개

301 일반보상금 770 1,540 △770

10 행사실비보상금 770 1,540 △770

  ○농수산물 원산지 지도단속 참석 보상
                  210                420            △210

  ○친환경 인증 농산물 전시판매행사 참가보상비
                  560              1,120            △560

      7,000원*10명*3회

      280,000원*2회

농산물 브랜드 육성 244,113 8,000 236,113

도             74,834 4,000 70,834

시            169,279 4,000 165,279

301 일반보상금 236,113 0 236,113

도             70,834 0 70,834

시            165,279 0 165,279

12 기타보상금 236,113 0 236,113

  ○G마크 농산물 학교급식 지원
              236,113                  0          236,113      29,514,125원*8개학교

도             70,834 0 70,834

시            165,279 0 165,279
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부서: 농산지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업농촌발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업농촌발전 71,502 73,042 △1,540

국              5,140 5,140 0

분                715 0 715

도              3,026 3,026 0

시             62,621 64,876 △2,255

농업농촌발전 11,540 13,080 △1,540

201 일반운영비 1,540 3,080 △1,540

01 사무관리비 1,540 3,080 △1,540

  ○농정심의위원회 참석수당                 1,540              3,080          △1,540  70,000원*22명*1회

농업인자녀학자금 4,320 4,320 0

분                715 0 715

도              1,296 1,296 0

시              2,309 3,024 △715

301 일반보상금 4,320 4,320 0

분                715 0 715

도              1,296 1,296 0

시              2,309 3,024 △715

02 장학금및학자금 4,320 4,320 0

  ○농업인 고등학생자녀 학자금 지원
                4,320              4,320                0      360,000원*3명*4회

분                715 0 715

도              1,296 1,296 0

시              2,309 3,024 △715

농업기술 보급 199,208 197,473 1,735

국              1,500 1,500 0

균              8,000 8,000 0

분              1,500 0 1,500

도             12,219 12,751 △532

시            175,989 175,222 767

고품질 쌀 생산 143,190 140,390 2,800

도              3,900 3,900 0

시            139,290 136,490 2,800

402 민간자본이전 34,980 32,180 2,800

도              3,900 3,900 0

시             31,080 28,280 2,800

01 민간자본보조 34,980 32,180 2,800

  ○벼농사 직파재배 시범사업
               11,200              8,400            2,800      16,000,000원*70/100

농업전문인력 양성 3,000 3,000 0

국              1,500 1,500 0

분              1,500 0 1,500

시                  0 1,500 △1,500

201 일반운영비 2,100 2,100 0

국              1,050 1,050 0

분              1,050 0 1,050

시                  0 1,050 △1,050
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부서: 농산지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 2,100 2,100 0

  ○농업인교육 강사료                 1,500              1,500                0  150,000원*10회

국                750 750 0

분                750 0 750

시                  0 750 △750

  ○농촌지도자 양성 차량임차료                   600                600                0  600,000원*1대

국                300 300 0

분                300 0 300

시                  0 300 △300

202 여비 500 500 0

국                250 250 0

분                250 0 250

시                  0 250 △250

01 국내여비 500 500 0

  ○지도공무원전문지도연구회 활동비                   500                500                0  500,000원

국                250 250 0

분                250 0 250

시                  0 250 △250

301 일반보상금 400 400 0

국                200 200 0

분                200 0 200

시                  0 200 △200

10 행사실비보상금 400 400 0

  ○농촌지도자 양성 연찬보상                   400                400                0  10,000원*40명

국                200 200 0

분                200 0 200

시                  0 200 △200

벼 보급종 공급가격 차액 지원 1,998 3,063 △1,065

도                999 1,531 △532

시                999 1,532 △533

402 민간자본이전 1,998 3,063 △1,065

도                999 1,531 △532

시                999 1,532 △533

01 민간자본보조 1,998 3,063 △1,065

  ○벼 보급종 공급가격 차액 지원                 1,998              3,063          △1,065  1,998,000원

도                999 1,531 △532

시                999 1,532 △533

축산위생 1,509,288 1,356,577 152,711

국              5,296 5,331 △35

기            201,463 201,463 0

도            386,331 325,128 61,203

시            916,198 824,655 91,543

위생적인 축산물 공급 22,032 21,632 400

201 일반운영비 5,640 4,240 1,400

01 사무관리비 5,640 4,240 1,400
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부서: 농산지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○가축전염병(구제역,AI)상황실 운영 급량비
                1,400                  0            1,400      7,000원*25일*8월

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

  ○가축전염병 방역재료 구입
                9,000             10,000          △1,000      2,000,000원*5회*90%

유기동물 관리 43,043 47,043 △4,000

201 일반운영비 31,500 35,000 △3,500

01 사무관리비 31,500 35,000 △3,500

  ○유기동물 포획 및 폐사축 처리비
               31,500             35,000          △3,500      87,500원*400두*90%

206 재료비 4,500 5,000 △500

01 재료비 4,500 5,000 △500

  ○유기동물 보호재료 구입                 4,500              5,000            △500  5,000,000원*90%

우수축산물 학교급식 지원사업 698,640 536,000 162,640

도            261,990 201,000 60,990

시            436,650 335,000 101,650

301 일반보상금 698,640 536,000 162,640

도            261,990 201,000 60,990

시            436,650 335,000 101,650

12 기타보상금 698,640 536,000 162,640

  ○초,중,고등학교 우수축산물 급식 지원금
              698,640            536,000          162,640      698,640,000원

도            261,990 201,000 60,990

시            436,650 335,000 101,650

가축전염병 예방접종 9,157 7,198 1,959

국              4,262 4,263 △1

도              1,693 1,463 230

시              3,202 1,472 1,730

206 재료비 7,657 7,198 459

국              4,262 4,263 △1

도              1,693 1,463 230

시              1,702 1,472 230

01 재료비 7,657 7,198 459

  ○가축전염병 예방접종 백신구입                 7,657              7,198              459  7,657,000원

국              4,262 4,263 △1

도              1,693 1,463 230

시              1,702 1,472 230

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

  ○가축방역약품보관냉장고구입
                1,500                  0            1,500      1,500,000원*1대

공동방제단 활동 지원 36,748 42,136 △5,388

국              1,034 1,068 △34
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부서: 농산지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                517 534 △17

시             35,197 40,534 △5,337

301 일반보상금 2,068 2,136 △68

국              1,034 1,068 △34

도                517 534 △17

시                517 534 △17

12 기타보상금 2,068 2,136 △68

  ○공동방제단 운영비                 2,068              2,136             △68  82,720원*25회

국              1,034 1,068 △34

도                517 534 △17

시                517 534 △17

405 자산취득비 34,680 40,000 △5,320

01 자산및물품취득비 34,680 40,000 △5,320

  ○가축방역차량 구입                34,680             40,000          △5,320  34,680,000원*1대

어린이동물원 운영 26,100 29,000 △2,900

206 재료비 26,100 29,000 △2,900

01 재료비 26,100 29,000 △2,900

  ○어린이동물원 동물 구입
               12,600             14,000          △1,400

  ○어린이동물원 시설 확충을 위한 재료 구입
               13,500             15,000          △1,500

      2,000,000원*1쌍*7종*90%

      15,000,000원*90%

쾌적한 문화 휴식공간 조성 15,027,946 14,674,982 352,964

국              6,520 6,520 0

도              6,360 6,360 0

시         15,015,066 14,662,102 352,964

휴식 및 문화 체험 14,549,357 14,187,943 361,414

도              3,000 3,000 0

시         14,546,357 14,184,943 361,414

자연학습장 운영 855,518 490,424 365,094

201 일반운영비 81,486 89,246 △7,760

01 사무관리비 14,560 22,320 △7,760

  ○농경유물전시관 짚풀공예 강사비
                3,640              8,400          △4,760

  ○농경유물전시관 안내강사비                 3,000              6,000          △3,000

      70,000원*52회

  30,000원*100일

307 민간이전 735,772 397,918 337,854

05 민간위탁금 735,772 397,918 337,854

  ○자연학습장 민간위탁비               735,772            397,918          337,854  735,772,000원

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

  ○자연생태박물관 곤충체험실 설치
               35,000                  0           35,000      35,000,000원

사계절 꽃전시회 91,487 95,167 △3,680

206 재료비 69,920 73,600 △3,680
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부서: 농산지원과
정책: 쾌적한 문화 휴식공간 조성
단위: 휴식 및 문화 체험 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 69,920 73,600 △3,680

  ○여름꽃 종자 구입                 3,000              5,000          △2,000

  ○일년초화류 구입                 3,320              5,000          △1,680

  3,000,000원

  500원*5종*1,328본

식물원 운영 166,091 168,641 △2,550

사랑받는 식물원 운영 166,091 168,641 △2,550

201 일반운영비 130,442 132,992 △2,550

01 사무관리비 24,400 26,950 △2,550

  ○식물원 운영비                 9,700             10,150            △450

    ―자원봉사자 피복비                   450                900            △450

  ○용역제공수수료(식물원)                14,700             16,800          △2,100

    ―전기안전관리대행용역비                 1,560              1,920            △360

    ―정화조유지대행용역비                 1,500              2,400            △900

    ―무인경비시스템용역비                 1,440              1,800            △360

    ―승강기유지관리용역비                 1,320              1,800            △480

  15,000원*30명*1회

  130,000원*12월

  125,000원*12월

  120,000원*12월

  110,000원*12월

도시원예 활성화 312,498 318,398 △5,900

국              6,520 6,520 0

도              3,360 3,360 0

시            302,618 308,518 △5,900

꽃묘 생산 및 입면녹화 216,930 222,830 △5,900

206 재료비 117,830 123,730 △5,900

01 재료비 117,830 123,730 △5,900

  ○꽃묘생산용 플러그묘 구입비
               72,100             77,250          △5,150

  ○입체화분 자재 구입                 2,250              3,000            △750

      70원*1,030,000본

  15,000원*150분

행정운영경비(농산지원과) 99,119 104,494 △5,375

인력운영비 10,061 4,200 5,861

물건비 3,780 4,200 △420

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

  ○부서운영업무추진비                 3,780              4,200            △420  350,000원*12월*90%

공익수의사 수당 6,281 0 6,281

101 인건비 5,321 0 5,321

08 기타직보수 5,321 0 5,321

  ○공익수의사 수당                 5,321                  0            5,321

    ―방역활동장려금                 3,200                  0            3,200

    ―위험근무수당                   320                  0              320

    ―의료업무수당                   560                  0              560

    ―초과근무수당                 1,241                  0            1,241

  400,000원*8개월

  40,000원*8개월

  70,000원*8개월

  5,538원*28시간*8개월

202 여비 960 0 960

- 6 -



부서: 농산지원과
정책: 행정운영경비(농산지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 960 0 960

  ○국내여비                   960                  0              960  120,000원*8개월

기본경비 89,058 100,294 △11,236

일반운영비 52,430 57,474 △5,044

201 일반운영비 52,430 57,474 △5,044

01 사무관리비 32,680 37,324 △4,644

  ○부서운영기본경비                25,596             30,240          △4,644

    ―일반수용비
               14,220             16,800          △2,580

    ―급량비
               11,376             13,440          △2,064

      ((50,000원*28명*2월)+(50,000원*26명*10월
      ))*90%

      ((40,000원*28명*2월)+(40,000원*26명*10월
      ))*90%

02 공공운영비 19,750 20,150 △400

  ○차량도색비                 1,200              1,600            △400  300,000원*4대

여비 34,128 40,320 △6,192

202 여비 34,128 40,320 △6,192

01 국내여비 34,128 40,320 △6,192

  ○업무추진기본여비
               34,128             40,320          △6,192    ((120,000원*28명*2월)+(120,000원*26명*10월

    ))*90%

재무활동(농산지원과) 63,466 0 63,466

보전지출 63,466 0 63,466

반환금기타 63,466 0 63,466

802 반환금기타 63,466 0 63,466

01 국고보조금반환금 47,979 0 47,979

  ○학교우유급식지원사업                10,157                  0           10,157

  ○가축전염병예방접종시술비                    52                  0               52

  ○품목별상설교육                     6                  0                6

  ○농촌지도자양성연찬교육지원                    24                  0               24

  ○쌀소득등보전직접직불제                21,510                  0           21,510

  ○유기질비료 공급                16,017                  0           16,017

  ○정부양곡관리종사원 급식비                   213                  0              213

  10,156,670원

  52,000원

  5,130원

  24,000원

  21,509,250원

  16,016,560원

  212,500원

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,487 0 15,487

  ○학교우유급식지원사업                 2,177                  0            2,177

  ○경기한우명품화사업                 4,876                  0            4,876

  ○우수축산물학교급식지원사업                 4,676                  0            4,676

  ○소이력추적시스템구축                    71                  0               71

  ○광견병예방접종시술비                   464                  0              464

  ○새해영농설계교육                   208                  0              208

  ○품목별연구회 학습                   443                  0              443

  2,176,720원

  4,876,000원

  4,675,540원

  70,400원

  463,500원

  208,000원

  442,800원
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부서: 농산지원과
정책: 재무활동(농산지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○벼보급종공급가격차액지원                     1                  0                1

  ○수목원조성비                 1,895                  0            1,895

  ○유기질비료 공급                     5                  0                5

  ○농업인 고등학생자녀학자금지원                   671                  0              671

  1,000원

  1,895,000원

  4,400원

  671,000원
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